

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ NGỌC SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-UBND

Ngọc Sơn, ngày 12 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Về việc thực hiện những nội dung Nhân dân tham gia ý kiến
trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Đảm bảo quyền và lợi ích của nhân dân phát huy quyền làm chủ của nhân dân thực hiện tốt phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng

2. Yêu cầu: Công khai, minh bạch trong quá trình thực hiện; được sự đồng thuận, nhất trí cao của người dân.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định

Dự thảo kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của cấp xã; phương án chuyển đổi cơ cấu kinh tế, cơ cấu sản xuất; đề án định canh, định cư, vùng kinh tế mới và phương án phát triển ngành, nghề của cấp xã.

Dự thảo quy hoạch sử dụng đất cấp huyện và phương án điều chỉnh; việc quản lý, sử dụng quỹ đất được giao cho Ủy ban nhân dân cấp xã quản lý.

Chủ trương, chính sách đầu tư, xây dựng, đất đai, xử lý chất thải và bảo vệ môi trường, đền bù, giải phóng mặt bằng và phương án di dân, tái định canh, định cư đối với việc quyết định đầu tư công dự án quan trọng quốc gia, dự án nhóm A, dự án có quy mô di dân, tái định canh, định cư lớn, dự án có nguy cơ tác động xấu đến môi trường, dự án có ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống kinh tế - xã hội của cộng đồng dân cư nơi thực hiện dự án.

Dự thảo đề án thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính, đặt tên, đổi tên đơn vị hành chính; dự thảo đề án thành lập, giải thể, nhập, chia, đặt tên, đổi tên thôn, ghép cụm dân cư.

Dự thảo quyết định hành chính của Ủy ban nhân dân cấp xã có liên quan đến lợi ích cộng đồng, bao gồm quyết định ban hành hoặc phê duyệt chương trình, kế hoạch, dự án, đề án có nội dung tác động đến môi trường, sức khỏe của cộng đồng, trật tự, an toàn xã hội và những vấn đề khác có ảnh hưởng đến cộng đồng.

Dự thảo nhiệm vụ và đề án quy hoạch chung xây dựng, dự thảo nhiệm vụ và đề án quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết xây dựng và quy hoạch chung xây

dựng xã, quy hoạch xây dựng điểm dân cư nông thôn.

Dự thảo quy chế về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; dự thảo quy chế thực hiện dân chủ trong từng lĩnh vực, nội dung hoạt động cụ thể ở xã, phường, thị trấn (nếu có).

Dự thảo quyết định hành chính có nội dung xác lập nghĩa vụ hoặc làm chấm dứt, hạn chế quyền, lợi ích của đối tượng thi hành là công dân trên địa bàn cấp xã.

Các nội dung khác theo quy định của pháp luật, quy chế thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn, theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền hoặc chính quyền cấp xã thấy cần lấy ý kiến.

2. Hình thức thực hiện:

Thông qua cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử của chính quyền địa phương cấp xã: ngocson.hiephoa@bacgiang.gov.vn;

3. Trình tự Nhân dân tham gia ý kiến

1. Ủy ban nhân dân cấp xã:

- Lập kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và gửi đến HĐND và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cấp xã.

- Công khai kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân thông qua các hình thức Niêm yết 2 nơi, đăng tải trên cổng thông tin, Loa truyền thanh, Thông qua trường thôn. Thời gian công khai: 30 ngày.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp tổ chức thực hiện kế hoạch đã được thông qua trong thời gian ít nhất 20 ngày kể từ ngày công khai nội dung lấy ý kiến.

- Chủ tịch UBND cấp xã chịu trách nhiệm chỉ đạo việc tiếp nhận, tổng hợp ý kiến, thông tin phản hồi của Nhân dân; nghiên cứu tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia của Nhân dân.

- Tổng hợp, báo cáo HĐND cùng cấp về quá trình và kết quả thực hiện các nội dung đưa ra lấy ý kiến nhân dân tại kỳ họp gần nhất của HĐND, đồng thời gửi đến Ủy ban mặt trận Tổ quốc cùng cấp để giám sát.

4. Thời gian thực hiện: Cả năm 2024

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND-UBND xã có trách nhiệm triển khai đến Kế hoạch này đến tất cả các thôn thực hiện đảm bảo thời gian theo quy định.

2. Đối với các thôn: Có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến trên hệ thống truyền thanh của thôn để cung cấp thông tin, phục vụ cho việc lấy ý kiến của Nhân dân. Tổng hợp, báo cáo kết quả lấy ý kiến của thôn về UBND xã.

3. Đề nghị UBMTTQ và các Ban, ngành đoàn thể: Thực hiện công tác giám sát; Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tham gia hội nghị đầy đủ.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện những nội dung nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định của UBND xã Ngọc Sơn./.

Nơi nhận:

- TTĐU-HĐND xã; CT MT TQ
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT,

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hồng